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Orientering om undtagelse fra samfundsøkonomikravet ifm. lukning af for-

brændingsanlæg 

 

Kære udvalg 

 

Det er med Klimaaftale om grøn strøm og varme fra juni 2022 besluttet at afskaffe 

samfundsøkonomikravet, såfremt indførelsen af et prisloft på forbrugerpriserne 

på fjernvarme giver den fornødne forbrugerbeskyttelse.  

 

Afskaffelsen af samfundsøkonomikravet generelt vurderes at kræve tilpasning af 

varmeforsyningsloven, hvilket kræver en vis tid til implementering. For at sikre tid 

til implementering heraf, men ikke bremse den aftalte kapacitetstilpasning af af-

faldsforbrændingssektoren i Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær øko-

nomi (2020), foreslås en hurtig tilpasning af projektbekendtgørelsen under var-

meforsyningsloven, så en kommune kan undtage fra samfundsøkonomikravet 

ved et projektforslag for lukning af affaldsforbrændingsanlæg. Løsningen udmøn-

tes i projektbekendtgørelsen med forventet ikrafttrædelse d. 1. januar 2023.  

 

Justeringen af projektbekendtgørelsen ændrer ikke på, at kommunen – som i dag 

– ikke vil kunne godkende lukningen af et affaldsforbrændingsanlæg, hvis varme-

forsyningssikkerheden ikke kan opretholdes. I vurderingen af, hvorvidt varmefor-

syningssikkerheden kan opretholdes, indgår også, at lukningen ikke må få urime-

lige økonomiske konsekvenser for de pågældende varmeforbrugere. Projektfor-

slaget om lukning skal således redegøre for den fremtidige varmeproduktion og 

–behov samt de økonomiske konsekvenser for varmeforbrugerne. Alternativt må 

lukning vente til, at der er tilstrækkelig alternativ varmeproduktion til at dække 

varmebehovet. 

 

Det bemærkes endvidere, at med løsningen om undtagelse fra projektbekendt-

gørelsens samfundsøkonomikrav, vil det samtidig betyde færre administrative 

byrder for de affaldsforbrændings anlæg, som ønsker at lukke, samt deres re-

spektive kommuner, da disse fremover ikke ville skulle hhv. udarbejde samfunds-

økonomiske analyser og ansøge om dispensation fra projektbekendtgørelsens 

samfundsøkonomikrav hos Energistyrelsen.  
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Hertil oplyses, at Svendborg Kommune har søgt om dispensation fra projektbe-

kendtgørelsens samfundsøkonomikrav i forbindelse med lukning af Svendborg 

Kraftvarme. Energistyrelsens udkast til afgørelse er i høring, og Energistyrelsen 

forventer at træffe endelig afgørelse primo oktober 2022. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


